Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0020/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE

APLAUSOS" A ILUSTRISSIMA SENHORA ROSANGELA

DA SILVA CUNHA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS A CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO, COM ASSENTO NA BANCADA DO PROS,

DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES DE PRAXE "REQUER", QUE

SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRISSIMA SENHORA

ROSANGELA DA SILVA CUNHA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS A CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

JUSTIFICATIVA

Rosangela da Silva Cunha   carioca, nascida em 12/06/1960, advogada desde

1983, casada há 42 anos.

Desde 1973 conhece São Pedro da Aldeia, época em que era comum sua saudosa

mãe trazer os filhos nas férias.

No início da década de 90, seu irmão comprou um imóvel de veraneio e voltaram

a frequentar São Pedro.

Em 2007, sua mãe faleceu - o que a deixou muito abalada. Seu esposo -

preocupado com seu estado a presenteou com um cachorrinho, quando começou a

relação de amor com os animais!

O imóvel que antes era do seu irmão passou a ser seu, e ela vivia entre o RJ e São

Pedro.  Aqui se deparou com uma triste realidade: muitos animais abandonados ou em

situação precária necessitados de cuidados os mais variados.  E em 2008 passou a

residir definitivamente aqui e fundou um grupo, o " Ajudando Animais", com a ajuda

de alguns poucos amigos e, o grupo cresceu muito e nascia assim o "Patinhas da

Aldeia". Grupo que criou e dirige até hoje.

Sala das Sessões, em 12 de Abril de 2023.

Em São Pedro da Aldeia, 12 de Abril de 2023

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1